<sup>1</sup> « Exponitur S. V. ex parte devoti vestri militis Theobaldi de Bar. dom. de Pierepont. Treviren. et Marie, nate quondam Johannis de Flandria comitis namurcensis, relicte quondam Henrici comitis Vienne, Leodien. dioc. quod ipsi dudum, ignorantes aliquod esse consanguinitatis vinculum inter ipsos, matrimonium inter se, bannis super hoc editis, nemine se opponente, in facie ecclesie solemniter contraxerunt, et in sic contracto matrimonio per biennium et amplius se tractaverunt ut conjuges et prolem susceperunt; verum cum per seniores suos ad ipsorum notitiam noviter sit deductum, quod ipsi sunt ad invicem quarto gradu consanguinitatis astricti; supp. quat. favore dictae prolie, et ut evitentur plurima scandala, quae ex eorum separatione, si fieret, oriri possent, cum eis dignemini dispensare, quod non obst. impedimento, possint in sic contracto matrimonio licite remanere, prolem susceptam et suscipiendam legitimam decernendo.

Fiat per episcopum Leodien, auctoritate. apost. si sit ita.

Dat. apud Villam Novam 5 id. sept. a<sup>o</sup> 1<sup>o</sup> ».

*Analecta vaticano-belgica. Suppliques de Clément VI*, par DOM UNSMER-BERLIERE. 1906. n<sup>o</sup> 197.

<sup>2</sup> J. VANNÉRUS, *op. cit.* et Archives générales du Royaume. *Chartes du Luxembourg*, n<sup>o</sup> 888.

J. VANNERUS, *La famille de Welchenhausen*, 1910, pp. 9, 10 et 197. Le 10 avril 1347, Thibaut est qualifié « her Tebold van Bair, here zo Perpont inde zo Daisbergh ».

<sup>3</sup> Une charte du 9 octobre 1353 qui se trouve aux archives du gouvernement à Luxembourg parle des officiers du comte Waleran de Spanheim à Dasbourg. Le donaire devait donc avoir cessé (note de M. J. Vannérus).

« On peut conjecturer avec une sorte de certitude que Thibaut de Bar n'existait plus en juillet 1354 quand le comte de Bar exigea la restitution

Son frère Guillaume I fait allusion à son décès le 2 mai 1359 lorsqu'il se décida enfin à verser à Simon de Spanheim qui, dans l'intervalle avait épousé la fille aînée de Marie, la fameuse dot de 7000 florins (maintenant portée à 8000) promise depuis plus de 20 ans, et dont elle n'avait jamais rien eu de son vivant <sup>1</sup>.

On retrouve dans la régence de Marie d'Artois ce même esprit réfléchi et pondéré avec lequel nous l'avons vue administrer son domaine. Ses gros revenus, de jour en jour plus élevés, lui permettent d'acquérir des terres et des rentes et tous les besogneux, tous les emprunteurs sont assurés de trouver en elle un banquier accueillant <sup>2</sup>.